Projeto de resolução - kf83gn06

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kf83gn06
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/04/2024
Projeto de resolução nº 229/2024
Protocolo nº 3147/2024
Processo nº 1010/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  a  Medalha  Lucíola  Zanirato,  como
homenagem  do  Poder  Leg i s la t i vo  a
personalidades  da  juventude,  a  Ilustríssima
Senhora  Jadyellen  Rondon  e  Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Conceder a Medalha Lucíola Zanirato, como homenagem do Poder Legislativo a personalidades da
juventude, a Ilustríssima Senhora Jadyellen Rondon e Silva.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com imenso orgulho que justificamos a indicação de Jadyellen Rondon e Silva para receber a Medalha
Lucíola Zanirato da Assembleia Legislativa de Mato Grosso, como homenagem do Poder Legislativo a
personalidades da juventude.

Nascida em Poconé-MT e agora residente em Cuiabá, Jadyellen é uma jovem excepcional que tem dedicado
sua vida acadêmica e profissional à pesquisa e ao avanço do conhecimento na área da Química, com um
foco particular na bioquímica. Sua trajetória acadêmica é marcada por um comprometimento exemplar e por
conquistas significativas que merecem reconhecimento público.

Durante sua graduação em Bacharelado em Química na Universidade Federal de Mato Grosso, Jadyellen
destacou-se por seu envolvimento no programa de iniciação científica por três anos consecutivos, atuando
no laboratório de bioquímica do departamento de Química. Sua dedicação e competência foram
fundamentais para o desenvolvimento de pesquisas voltadas à busca de novos compostos com atividade
biológica, contribuindo assim para o avanço do conhecimento científico em sua área de atuação.

Além disso, em 2020, Jadyellen iniciou seu mestrado em Química Orgânica com ênfase em bioquímica,
demonstrando um compromisso contínuo com a excelência acadêmica e com a pesquisa científica de alto

1

Projeto de resolução - kf83gn06

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nível. Atualmente, ela está envolvida em seu projeto de doutorado, que visa desenvolver novas terapias para
a Doença de Alzheimer, uma condição que afeta milhões de pessoas em todo o mundo.

A relevância do trabalho de Jadyellen não pode ser subestimada, especialmente considerando o impacto
devastador da Doença de Alzheimer na vida dos pacientes, de suas famílias e cuidadores. Com dados da
Organização Mundial da Saúde indicando um aumento alarmante nos casos de demência, incluindo a
Doença de Alzheimer, até 2050, é mais crucial do que nunca investir em pesquisas que possam levar a
avanços no diagnóstico, tratamento e prevenção dessa condição debilitante.

O projeto de doutorado de Jadyellen, que envolve o desenvolvimento de novas terapias para a Doença de
Alzheimer e o uso pioneiro do modelo animal Drosophila Melanogaster em Mato Grosso, representa um
esforço significativo para enfrentar esse desafio complexo. Seu trabalho promete abrir novas perspectivas
para o tratamento dessa doença neurodegenerativa, trazendo esperança para milhões de pessoas afetadas
em todo o mundo.

Por todas essas razões, acreditamos que Jadyellen Rondon e Silva é digna de receber a Medalha Lucíola
Zanirato da Assembleia Legislativa de Mato Grosso como reconhecimento por suas notáveis contribuições à
ciência e ao bem-estar da sociedade, e como um exemplo inspirador para as gerações futuras. Sua
dedicação, talento e compromisso com a excelência acadêmica são um verdadeiro orgulho para nosso
estado e merecem ser celebrados e homenageados.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Abril de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2